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Indledning 
Krolfens historie er delt i 3 faser, som nu findes i hver sit dokument. Første fase er fra år 0 til 1988, 

hvor alt var eksperimenterende, ustruktureret og fra hånden i munden. Kort sagt ”Oprindelsen”. 

Fra 1989 til og med 2003 kan vi kalde ”Opstarten”. Her opstod stævner og holdturnering styret af Peter 

Christensen, svigersøn til opfinderen Frits Henriksen. 

I 2004 blev Dansk Krolf Union stiftet, og dermed kom vi ind i fase 3 - ”Organisationen”. 

Dette skrift omhandler ”Oprindelsen”. 

Begyndelsen 
I begyndelsen var der ingenting. Faktisk er der ikke rigtig nogen, der ved, hvornår og hvordan det 

startede.  

Da der engang havde stået noget om Krolf i Middelfart Venstreblad, var der en eller anden, der 

fortalte, at det spil havde han spillet som dreng tilbage i 30'erne i en skummel baghave i Nr. Åby. Det 

må betragtes som en forhistorisk variant, så Krolf, som vi kender det nu, blev (gen)opfundet engang i 

70'erne af Frits Henriksen, Nr. Åby – men det skete ved Hjörnared Sjøen i Sverige.  

Ved en demo i Hjarup kom der en lokal og prøvede krolf, og han sagde ”Nå, - det var krolf vi spillede 

som barn”. De havde spillet et spil der lignede til forveksling hjemme i haven, men deres spil havde 

ikke noget navn (eller også kunne han ikke huske det). 

Senere har nogen fortalt mig, at børnene i gamle dage spillede noget der vistnok hed Gris i hul. Det 

spilledes med en stok eller en pind og så en kugle der skulle pæres i et hul. De nærmere regler er der 

ikke rigtig nogen der kan huske, men det kunne da være en tidlig afart af Krolf. 

 

Krolf og Crolf i udlandet 
Da internettet blev almindelig tilgængeligt, blev der fundet spor af Crolf i USA, men det var ikke 

særlig organiseret, og der var flere forskellige varianter med divergerende udstyr og regler. 

Det mest overraskende var dog at der blev fundet et billede af en Crolf-kølle fra 1921, så min. en af 

varianterne er meget gammel. 

Der blev også fundet flere spor af krolf i Sverige, men for de fleste spors vedkommende kendes der 

intet til regler og udstyr. 

Der blev dog skabt kontakt til nogle Terrängkrocket spillere i Karlshamn, og det viste sig at de stort set 

spillede krolf og at deres oprindelse var næste identisk med krolf. De startede i 1970’erne, spillede 

jævnligt i 1980’erne og begyndte at spille stævner sidst i 1980’erne. 

I Norge er der nogle der spille CroquetGolf, og det er tilsyneladende også nogenlunde det samme som 

krolf. 

Nogle tyskere fandt også på et spil de ville kalde krolf, men da de fandt vores spil på internettet, 

konverterede de omgående til den danske variant. 
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Dansk krolf – 1 huls 
Den form for krolf der spilles nu om dage, startede som et 1-huls spil i 1973 i Sverige, hvor 2 af 

pionererne inden for krolf fandt på spillet. 

Det er Frits Henriksen vi kalder opfinderen, og det er ham der har lavet de første uskrevne love og 

regler; men jeg gætter på svogeren Verner Nielsen, Skive, også har haft en finger med.  

Frits havde fået ideen, da han så nogle drenge spille et spil med kroketkøller og -kugler, og et hul i 

plænen. Hvilke regler de spillede efter vides ikke med sikkerhed, men da Frits sammen med Verner, 

engang i en fælles sommerferie i Sverige, stod og manglede noget underholdning til nogle børn, 

genopfandt de spillet. Det var et spil til kun 1 hul, og når man efter nogle runder passerede 25 slag, var 

man ude. De andre spillede så videre, indtil der kun var én spiller tilbage - vinderen. 

Det blev spillet i Sverige op igennem 1970’erne, men spillet havde endnu intet navn. 

 

12 hullers krolf 
Da jeg (Peter L. Christensen) blev introduceret i familien Henriksen i sommeren 1980, var der endnu 

ikke lavet en 12 hullers bane. Det ved jeg med sikkerhed, for jeg spillede med Frits i hans have på en 1 

huls bane, - vi spillede kvit eller dobbelt om gl. dansk. Jeg fik kvittet ved 32 fl. 

Den 12 hullers bane, som endnu findes i det kommunale anlæg over for Østergade 58 i Nørre Aaby, 

må være anlagt sidst i 1980, eller mere sandsynligt, foråret i 1981.  

Det var da jeg skulle spille den første kamp på denne 12 hullers bane, at jeg kom på navnet Krolf (jeg 

syntes det lød bedre end Gokket).  

I starten spillede vi med hjemmelavede trækøller af model Frits. Ca. 1986 blev der lavet nogle få 

køller med et metalhoved og så noget nylon der var skruet på. Denne model kan vi kalde John.  

Da Lene og jeg købte hus i Ødis Kroge i 1984, anlagde vi jo selvfølgelig en 12 hullers bane, men det 

var først i 1985. 


